

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 103-80
Telefon Administracji 103-10
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN PAŃSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Typodruk w Krakowie 21, 1-25
Zagranicą 9 złotych
Zmiana adresu 50 gr.
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni powiatkowych
Konto PKO Kraków 400.670

Kongres Obrony Prawa i Wolności Ludu w Krakowie 29 czerwca

POSEL MIECZYSLAW NIEDZIAŁKOWSKI

Dlaczego idziemy razem?

Wspólne posiedzenie platkowe posłów i senatorów „Centrolewu” zapoczątkowało niejako „okres” Kongresu Krakowskiego. Posiedzenie to było — z jednej strony — odpowiedzią na szerzone rozmaite plotki „dywersyjne” o rzekomem rozbiściu jednolitego frontu stronnictwa lewicy i środka; z drugiej zaś ujawniło stopień, jaki osiągnęły te stronnictwa w pracy wewnętrznej nad ustaleniem wspólnego, minimalnego, programu walki z kryzysem gospodarczym i rozwiązania najpilniejszych zagadnień życia polskiego.

Zdajemy sobie doskonale sprawę, że ta praca ostatnia nie jest wcale zakończona; doszliśmy do wyników dużych, ale pozostało jeszcze bardzo wiele do zrobienia. Nie kryjemy się z tem. Mogliśmy jednakże powiedzieć społeczeństwu publicznie już w piątek ubiegły, że obóz zorganizowanej demokracji polskiej umie przetrzymać trudności, tkwiące w nim samym, u nie szukać dróg wspólnych tam, gdzie drogi wolności istnieją.

Polńska Partja Socialistyczna uczestniczy w „Centrolewie” z całą świadomością zarówno swoich zadań, jak i swojej odpowiedzialności. Nasz udział w zbiorowym wysiłku nastąpił po dojrzałym namyśle i po możliwie dokładnej analizie rzeczywistości polskiej. Mamy do czynienia w Polsce z realnymi siłami społecznymi, z realnym potrzebami i dążeniami określonych klas społecznych, określonych ideologii, określonych stanów psychicznych. Siła każdego dyktatora na świecie polega w pierwszym rzędzie na rozbiściu i zanarządzaniu politycznym społeczeństwa. Gdyśmy powiedzieli sobie, że trzeba zlikwidować „pomajowy” system rządzenia, — musieliśmy zarazem wyciągnąć dwa wnioski następne; jeden o konieczności skucia wszystkich sił demokratycznych, zdolnych do wyeliminowania likwidacji; drugi o konieczności wydobycia z tego skupienia siły, zdolnej w danych warunkach gospodarczych, politycznych i międzynarodowych do zastąpienia systemu „pomajowego”, do wzięcia na siebie odpowiedzialności za dalsze losy Rzeczypospolitej.

Zupełnie podobny proces myślowy odbywał się w świadomości socjalnych demokratów niemieckich, socjalistów czeskosłowackich, duńskich, szwedielskich i t. d., po raz pierwszy po wojnie i po rewolucji 1918 r. wchodził do różnych „koalicji” z partjami t. zw. mieszczahańskimi. Chodziło o linię zasadniczą polityki Socializmu w powojennej epoce „przejściowej”, w epoce, kiedy, mówiąc słowami Kautskiego, Socializm jest jeszcze zbyt słaby, by mógł rządzić sam, a jest już dostatecznie silny, by nie można było rządzić przez dłuższy przeciw niemu, albo nawet bez niego. Rzecz jasno, wynika z tego dla socjalistów, i dla partji nie socjalistycznych

Energja cierpliwości

Jeden z najmłodszych premierów przedwojennej Austrii, dr. Koerber, miał, że energja cierpliwości jest szczytem sztuki politycznej. Nazywał on także te właściwości „beznamietną wytrwałością” i przy jej pomocy horyzki się tak przez 5 lat z obstrukcją w parlamencie.

Nasza sanacja, mimo, że naprawdę nie zna młodym Koerbera i nie ma ani cienia jego talentu, także uprawia energję cierpliwości w stosunku do tego, co — z jej winy — w Polsce się dzieje. Ciggle słyszemy zapewnienia, że n. p. w dziedzinie gospodarczej coś się robi, a rezultat? Sytuacja coraz gorsza. Ciggle widzimy, jak w polityce pierwsze skrzypce grają „interpretatory” konstytucyjni pp. Car i Piłsudski, a rezultat? Zaostrożna walka między rządem a Sejmem.

Trzeba zaiste anielskiej cierpliwości, jaką ludność Polski w najwyższym stopniu wykazuje, aby znosić wszystkie czyny i ich skutki, jakimi sanacja popisuje się. Przechodzi wprost pojęcia, jak ludzie, którzy przedtem niezamie nie byli i po swym upadku niezem nie będą, zonglują najwyższymi prawami i ciałami, które narząd sobie wybrał jako swe przedstawicielstwo. Weigła się do tej gry najwyższe czynniki państwowe, kryje się za ich nieodpowiedzialnością, jakby wyższa siła nie istniała jako ostatni środek przeciw takiemu postępowaniu sanacji.

Odracza się Sejm i Senat, zanim jeszcze zdążyły wypowiedzieć jedno słowo. Zamyka się sesję w chwili, gdy większość Sejmu jawnie oświadcza, że chce obradować i ustala program obrad. Czemu jest zarządzanie z soboty 21 czerwca o zamknięciu sesji sejmowej? Trudno na to pytanie odpowiedzieć, gdy sanacja sama daje rozbieżne tłumaczenia tego zarządzania. Oto jeden organ sanacyjny „Casz” daje taki komentarz:

„Opowiadają, że w dniach najbliższych, być może 29 czerwca, p. Prezydent rozwiśnie Sejm i Senat i dążyć temu posowie i senatorowie, przybyli do Krakowa, pozostali bez bileatów kolejowych i bez netykalności poselskiej. Są to oczywiście demony i kombinacje”.

Takimi domysłami i kombinacjami operuje się u nas stale, zamiast podać jasne wyłączenie się tak doniosłego wydarzenia. Drugi organ sanacyjny „Kurjer Godzienny” w odmienny nieco sposób ujmuje fakt zamknięcia sesji i dalsze rozwijanie się zajść:

„Równolegle wśród niektórych kół opozycyjnych mówiono, że rząd nosi się z zamia-

stycznymi trudności kolosalne; nikt nie kwestjonuje trudności; pytanie stoi wszakże inaczej:

czy istnieje jakkolwiek inny sposób postępowania.

Odpowiedź na to pytanie właśnie — rozstrzyga.

W krajach dyktatury występują równoległe zadania specjalne. Walka o Socializm bez katastrofy społecznej jest wykonana tylko w demokratycznych ustrojach państwowych. Dyktator komunistyczny w Rosji nie była przypadkiem tak samo, jak nie jest przypadkiem brak dyktatury komunistycznej w Anglii. Dla Polski wchodzi w grę ponadto zagadnienie podstawowe, zagadnienie Niepodległości. Dlatego

przełamanie dyktatury na rzecz demokracji stanowi dzisiaj — ze wszystkich możliwych punktów widzenia — zadanie główne Social-

rem rozwijania Sejmu i że ma to nastąpić 20 b. m. t. j. w dzień t. zw. konferencji krakowskiej, czyli zjazdu czynników opozycyjnych w Krakowie. Rozumie się, że są to prawdopodobnie złośliwe plotki. Gdyby jednak fakt ten nastąpił wówczas panowie opozycjoniści sejmowi znalazłby się w Krakowie naraz pozbawieni bileatów powołanej jazdy do domu i... netykalności poselskiej!”

Mamy zatem wybór między „domysłami i kombinacjami” a „złośliwymi plotkami” — tak zorjentowaną jest prasa sanacyjna, która z racji swego bezgranicznego oddania się rządowi mogłaby mieć pretensje conajmniej do — jednolitej informacji.

Co jednak z obu tych rozbieżnych informacji wynika? Oto rząd, mimo udawanej objętości, przecież boi się dnia 29 czerwca, dnia publiczności z nim porachunku. Jeżeli rząd wykazuje energję cierpliwości w tworzeniu i mnożeniu zła, to ma się ludowe, po wyczerpaniu swej cierpliwości, wychodzi z rezerwy i objawiają energję — odwrotną. Rzadko w Polsce w ostatnich latach zdarzało się, aby zamyknięcie Sejmu wyżyło na ulicę, aby demonstrowania dla wyższych celów, niż cichych codzienny; teraz to się robi i to ma głębsze znaczenie, aniżeli polityki wyrobów pism sanacyjnych usiłują wzmóc. Trzeba ratować państwo przed ostateczną klęską, do której obecny system musi doprowadzić — oto sens i znaczenie manifestacji krakowskiej!

Czytaliśmy przed kilku dniami rzecz znaną nam w jednym z pism, zbliżonych do rzutu: otępn. marszałek Piłsudski dał p. ministrowi sprawiedliwości Carowi wolną rękę w stosowaniu konstytucji na tej platformie, aby z niej wyszło to, czego sanacja potrzebuje: usunięcie kontroli Sejmu. Jakże środki ta wolna ręka doylechcaz słowami, własny; jakże jeszcze wykombinuje, dowiemy się, może, do 29 czerwca. Ostatnia możliwa kombinacja: rozwiązanie Sejmu byłoby ostatecznym ukoronowaniem zapowiedzi, że Sejm ten już nie dojdzie do głosu. Być może, ale jak w przedrewolucyjnej Francji śmierć króla objawiona słowami: „umari król, niech żyje król”, tak u nas przedrewolucyjne usmiercenie Sejmu prowadziłoby do życia wole ludu w innej formie: ostateczna praca i demokracji nie agnie wraz z Sejmem. Lud ma cierpliwość, ma energję, ma w sumie energję cierpliwości w przeprowadzeniu swego fundamentalnego prawa: naród jest najwyższym źródłem prawa.

lizmu polskiego. Idziemy więc razem z innymi stronnictwami, stojącymi na gruncie demokracji i prawa. A skoro idziemy razem, staramy się jedynie i uczciwie zrozumieć i uwzględnić stanowiska, odmienne od naszego. Tego samego wymagamy od tych, którzy idą z nami. Posiedzenie platkowe „Centrolewu” i Kongres Krakowski są etapami tej właśnie, wspólnej stronnictwom lewicy i środka, metody postępowania.

Odwolane zgromadzenie

Zwołane przez Radę związków zawodowych publiczne zgromadzenie, które miało odbyć się w ogrodzie Związku Kolejarzy w Krakowie w dniu 25 czerwca, nie odbędzie się, albowiem nadeszło zawiadomienie telegraficzne, że sekretarz Międzynarodówki Transportowców Edo Finnen nie przyjedzie.

Wycieczka „krajowca” legionistów

NA... KRAKOWSKI ZJAZD CENTROWEU WYBIERA SIĘ I „STRZELEC”

Pod powyższym tytułem czytamy w „Gazecie Warszawskiej”:

Wszystkie oddziały Związku legionistów w Zagłębiu Dąbrowskim i w okolicznych powiatach, a zapewne i w całym kraju — otrzymały już rozkaz urzędzenia masowych wycieczek „krajowczych” do Krakowa, gdzie mają się stawić w niedzielę 20 b. m. t. j. akurat w tym dniu, w którym zbiera się manifestacyjny kongres centroweiu.

Taką wycieczkę z Zagłębia Dąbrowskiego poprowadzi miejscowy prezes Okręgu Zk. Legionistów dr W. Jasiński.

Oczywiście, wycieczka skorzysta z 50-procentowej zniżki kolejowej, całkowity zaś koszt wycieczki pokrywają pomoc czynnicy ją organizujące. (Czy aby nie z pomocą gen. Góreckiego?)

Koszt wycieczki po 10 zł. od osoby.

Poza tem, w wycieczce „krajowczych” legionistów z Zagłębia uczestniczyć będzie umiundurowana kompania Związku Strzelców.

Jest więcej niż jasne, że pod pozorem wycieczki krajowczych organizuje się manifestację polityczną „przezokło” zjazdu centroweiu. Ewentualnie może się to podjąć nazwać „spokojnym wystąpieniem miejscowej ludności”.

Wypada zanotować, że lejb. organ słaskiej sanacji „Polska Zachodnia” puścił nieopatrnie „farbę” i pod datą 19 i 20 b. m. pisze: — „prze-strzegamy przed przykładaniem ręki do planowania pracy krakowickiej, bo zamysły te muszą się smutno skończyć, embardziej, że i komuniści krakowicki, korzystając z centrowego zbliżowiska, przetołowali się do wyzyskania kompasu dla najbardziej jaskrawych prowokacji i zająć”.

Dyplomatyycznie, lecz wyraźnie: komuniści będą prowokować, a legionisi i strzelcy... zwiędzać Kraków.

Naszuwa się na myśl, że „Polska Zachodnia” odwołuje się do zdolności przewokowania po b. p. „Głosie Prawdy”.

UWA GI

Ilustracja do naszych stosunków politycznych

Gdy w sobotę ogłoszono zarządzenie prezydenta Rzplitej o zamknięciu sesji sejmowej, w sali posiedzeń Sejmu obradował międzynarodowy zjazd Pen-Klubów. W ławach poselskich zasiadli pisarze, nie wybierając sobie miejsc wedle swego zabierania politycznego, zasiadli, jak komu było wygodnie. Widzieli się n. p. polskich literatów o zcięciu antysemityzmem, zasiadających na ławach Koła żydowskiego, widzieli się figury pozaliterackie, n. p. dowódcę miastła plk. Wieniawę-Łęckiego, siedzącego na ławach posłów endekich.

W Sejmie było tego dnia zebrani poslowie w większej liczbie. Zjechali się dla odbycia narad klubowych przed wyznaczonym na poniedziałek posiedzeniem plenarnem. Dla tych posłów sala sejmowa była zamknięta, a po ogłoszeniu za zamknięcia sesji także stałe fokałe klubowe stały się niedostępne. Posłowie musieli przemieścić się swych narad — poza Sejm, do jakiegoś lokalu prywatnego w mieście.

Oto zwierciadło naszego życia politycznego. Przyjeżdżają literaci ze wszystkich stron świata, przyjmując się ich całkiem naturalnie z wielką gościnnością, daje się im — marszałek Daszyński im dał — sąle sięgnąć na obrady — bardzo pięknie, wywieżone kuratorem. Ale dla właścicieli gospodarzy tego gmachu przy ul. Wilejskiej, w samej miejscy tam niema, rząd ich delatował. W samej sesji, niema sali i niema lokali klubowych.

— 0 — 0 —

Międzynarodowe echo „radosnej twórczości”

Wiadomości z Genewy, że Polska odrzuciła stanowczo konwencję genewską co do zniesienia zakazów przywozu i wywozu, wywołała w londyńskich sferach rządowych bardzo nieprzychylną do Polski komentarz. „Daily Herald” pisze, że: „Postawa rządu polskiego uniemożliwia całą konwencję gdyż z 17 dotyczących państw. I zgodziło się ratyfikować konwencję tylko pod warunkiem, że Polska uczyli to samo”. Za powód tej odmowy uważa półrządowy organ rządu brytyjskiego „Jaki, że dla dokonania ratyfikacji trzeba byłoby zająć Sejm”. Artykuł ten kończy się słowami: „Wszystkie zwycięstwo rządów parlamentarnych przez narzukał „Wielkiego pojęciowego zatem za jego zwycięstwo pozytywnej konwencji ekonomicznej”. Rady sanacyjne prowadzą w ten sposób pomysł ale stanowczo do osobnośności Polski w Europie i zniszczenia dzieła wieloletnich wysiłków dyplomacji polskiej. Polska staje się kamieniem na drodze do uregulowania życia ekonomicznego w Europie. Aby tylko przedstawicielstwo narodu nie mogło wględnąć w gospodarke „wielkich ludzi”.

Władomości polityczne

JAKI CEL MIAŁA NOMINACJA KS. ZONGOLLOWICZA?

W związku z ominięciem ks. dra Zongolłowicza na podsekretarza stanu w ministerstwie WR i OP, ukazali się następujący komunikat agencji „Iskra”. W niektórych sferach politycznych rozchodzi się pogłoski jakoby nowy podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych i Religijnych, ks. Zongolłowicz miał mieć podobny specjalny podsekretarstwo departamentem wyznań religijnych. Jak się dowiadujemy, pogłoski te nie odpowiadają istotnemu stanowi rzeczy, gdyż ks. dr. prof. Zongolłowicz, jak każdy podsekretarz stanu, będzie miał prawdomożenie poruczone przez ministra szerszy zakres działania w całym resorcie oświecenia publicznego i uznał również urządzenie.

KRÓL RUMUNSKI O PANEUROPIE I MAŁEJ ENTENCIE

W rozmowie z korespondentem „Noue Freie Presse” oświadczył król rumuński Karol, że naród rumuński jest wdzięczny Briandowi za jego pracę na rzecz uspokojenia Europy. Memorjał Brianda w sprawie Paneuropi oznacza niewpływność wielki postępy w tym kierunku. Jednocześnie wyraża nadzieję, że w dziedzinie gospodarce i społecznej. Go do im. ententy oświadczył król, że Rumunja dąży do stworzenia podstawy gospodarce dla przyznania politycznego. Spożdziawiem się, powiedział król, że się nam uda w niedługim czasie dojść do uchwytynych rezultatów. Państwa nadnadrzańskie posiadają wspólne interesy, zwłaszcza w dziedzinie agrarnej. Sadzę, że do tej spólnoty uda się przyłączyć Węgry, Austrię i Polskę.

Z kongresu Pen-Klubów

W VIII Międzynarodowym Zjeździe Pen-Klubów, który 20 czerwca rozpoczął się w Warszawie, biorąc udział, wzięli przedstawiciele 25 krajów: Anglii, Niemc., Szwajcarii, Francji, Argentyny, Austrii, Belgii, Bułgarii, Kanady, Chin, Danii, Szkocji, Estonii, Finlandii, Francji, Holandii, Węgry, Irlandii, Italii, Jugosławii, Lotwy, Norwegii, Polski, Rumunii, Szwecji i Czechosłowacji. Prócz nich są reprezentowani również pisarze hebrajskiej i żydowskiej. Brak Sewajarów, Hiszpanów, Indusów, Japończyków i Rosjan.

Zainteresowanie skupia się oczywiście przede wszystkim na wybitnych gościach zagranicznych. Z Anglii przybył John Galsworthy, twórca monumentalnej „Opowieści o rodzinie Forsythów”, historyk kilku pokoleń angielskiej rodziny wielkowniastki z Wiktorji, Edwarda VII i Jerzego V, ościelęj pociąg jako techniczny i irracjonalnej potęgi, walgrającej nawet w życie jednostek najbardziej trzeźwych i zrównoważonych — starzec o szlachetnej posagowej głowie Rzymianina, jasnym, błękitnym oku i wąskich, zlekka zacienionych ustach. Z Danii — znakomity powieściopisarz i poeta Andersen Nezd, podobny trochę do starożytnego Bena, o głowie ozdobionej lokami sitych włosów. Francji reprezentują: powieściopisarz, dramaturg i „essajista” Jules Romains, o subtelnej, nerwowej, nieco znużonej twarzy umysłowej, i Benjamin Cremieux, słomek znanej rodziny intelektualistów francuskich, przedłożona syntezą rysów charakterystycznych (Francuzi z Zagłębia Dąbrowskiego, w kwadratowej atrykcyjkiej brodzie i żywych gestach rąk. Z Niemiec przybyli: Ernest Toller, czynny uczestnik ruchu komunistycznego w Niemczech w r. 1918, autor wstrząsających dramatów „Masse-Mensch”, w którym przedstawia niedole proletariatu fabrycznego i jego stosunek do maszyny, „Hinkemann” oraz „Napla, wir leben”, w którym daje wyraz obawom i nadziejom tych wiarowców, którzy w wojnie narodziłi nowo, lepsze światła; dr. Alfred Kuhn, organizator wystawy grafiki niemieckiej w Warszawie w r. 1929 i autor pięknej książki o sztuce polskiej, i Herwarth Walden, długoletni redaktor czasopisma awangardy artystycznej „Der Sturm”; Argentyna wysłała świętego podobnie siatki przez niego, w tym roku, w żydowską reprezentację znakomity powieściopisarz Szalom Asz — wysoki barczysty mężczyzna o wielkiej rozwichrzonej czuprynie. Pełen osobiste go czasu jest młody Ghinczyk, poeta liryczny, Ta Hsiung Kuo.

Na I. posiedzeniu zjazdu Benjamin Cremieux (Francuz) przedstawił historię działalności Pen-Klubów na terenie międzynarodowym. Z podania przez niego informacji zasługują na uwagę fakty następujące. W r. 1927, członkowie Pen-Klubów zobowiązali się nie pracować w czasopiśmie i dziennikach, popierających wojnę. W r. 1928 niemiecki Pen-Klub protestował przeciw obywateli objęcia protektoratu nad wystawą sztuki polskiej w Berlinie przez Niemców. Powstał Curtiusa. W tymże roku czeński Pen-Klub prosił rząd czeszechosłowacki o interwencję w sprawie cenzury i konfiskat na Węgrzech. Wreszcie przedstawiciele Argentyny, Austrii, Czechosłowacji, Belgii, Chin i Danii referowali o sytuacji literackiej w swych krajach ze szczególnem uwzględnieniem sytuacji w Niemczech. Wskazywano na ten sposób ciekawą panoramę wzajemnego oddziaływania na siebie różnych literatur. Sadząc

z tych referatów, najszerszej promieniując literaturą francuską, uczyniła skandynewską, rosyjską, amerykańską. Niektóre zestawienia nazwisk były dość niespodziewane. Tak np. przedstawiciele Chin oznajmił, że na współczesną poczęć chińską mają największy wpływ Rabindranath Tagore i Tomasz Hardy. Z autorów polskich największą poczynnością cieszą się Sienkiewicz, Reymont, Fryczkowski, Żmichowski, Kłosa, Ossowski, Grotki. Wrażenie ogólne: żyjemy w okresie niemiernie żywej wymiany wartości intelektualnych między poszczególnymi krajami.

Na II. posiedzeniu zjazdu przedstawiciele Węgry i Holandii zdawali sprawę z sytuacji literackiej w swych krajach. Następnie delegacja Austrii, przyślanoła i mądra p. Greta von Urbanitzki, przedstawicielka „Związek węgry”. Oświadczenie literackiej Pen-Klubów. Nagroda ta ma być przyznawana co dwa lata jakiemś wybitnemu dziełu literackiemu i ma polegać na przetłomaczeniu tego dzieła na języki wszystkich krajów, które należą do Pen-Klubów. Nad sposobem przyznawania tej nagrody rozwiłali się ożywe dyskusje.

W ostatniej chwili Ernest Toller (Niemcy) zgłasza wniosek o przesłanie koleżeńskiemu podrozwożenia pisarstwo Rosji sowieckiej i zaproszenie ich do przystąpienia do Związku Pen-Klubów. Temperatura podnosi się natychmiast, na sali tworzą się grupy gorąco spierające się ze sobą. Dyskusja nad wnioskiem Tollera zostaje odroczona do posiedzenia późniejszego.

Po południu rozgorzała dyskusja nad wnioskiem Tollera o zaproszeniu do Związku Pen-Klubów pisarzy Rosji sowieckiej (zarówno komunistów, jak niekomunistów). Sam Toller rozwinął następnie ten wniosek w sposób następujący: „Kongres Pen-Klubów powiła z radością przystąpienie do Związku Pen-Klubów pisarzy Rosji sowieckiej. Indyi, Japonii, Syrii, Egiptu, Marokku, Ameryki Południowej i innych krajów”.

Z wniosków zgłoszonych wszakże ostatecznie do głosowania uzyskał aprobatę zjazdu jedynie wniosek: Kongres wyraża życzenie, żeby wszyscy kraje narody, których pisarze nie są zorganizowanymi w Pen-Klubach, przystąpili do Związku Pen-Klubów i upowiadali Komitet wykonawczy do kontynuowania swych wysiłków w tym kierunku za pośrednictwem 2 osób przez siebie wybranych”. Po uchwaleniu tej rezolucji zjazd zajął w sobie w dalszym ciągu sprawą nagrody literackiej Pen-Klubów.

W niedzielę nastąpiło uroczyste zamknięcie zjazdu.

W poniedziałek nastąpił wyjazd do Krakowa, gdzie uczestnicy zjazdu Pen-Klubów zabawią przez wczoraj, poczem wyjadą w Pieniny i Tatry na dwudniową wycieczkę.

Wyszli z druku sansacylna książka
TOW. MARIJANA PORCZAKA
Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczycy

Do nabyć w kolegarach, w Bibliotece TUR. i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 6).

Drożyzna w Niemczech

Rażące wyższe płace robocze w Niemczech niż w Polsce dawała reakcyjny nasi ekonomicznej drożyzna tam panująca. Twierdzenie to nie ze wszystkim jest prawdziwe. Weźmy w ręce pierwszy lepszy niemiecki dziennik przedsiębiorczy albo przednieidzieły i przelamyśmy się okluszonym tam przez wielkie domy towarowe ogromnym zażyłości, w szczególności canon za ryby, jarzyny, owoce, sery. Biorę oloszenie Wertheima w Berlinie z 20 bm. Taki dom towarowy mieści się w specjalnych budynkach bardzo wykutych, pełnych bronzów, marmurów, dębi szukid, wieczorami ionanych w świetle. Opakowanie kupionych towarów jest niezwykle troskliwe, usługa nadzwyczajna, uprzejma. W takim domu towarowym zajetych jest dwa do trzech tysicy ludzi, a jedna firma posiada kilka do kilkunastu domów towarowych. Tak na przykład firma Karstadt zatrudnia w swych sklepach polozonych w wielkich miastach niemieckich 31.000 osób.

Wielką rolę w odżywianiu szczególnie dzieci i chorych odgrywa w medycynie nowoczesnej pomarańcza. Jedna pomarańcza kosztuje w Niemczech 7 fenigów czyli 15 groszy, w Polsce zaś złotego do 1 zł. 40 groszy. Natomiast w dużej kontrybie importu (w pozwoleniu rządowym wozowal) przedstawia wielką wartość. Półtora kilo handlowo kosztuje w Berlinie 1 markę czyli 2 zł. 12 gr., 1 kilo 1 zł. 40. 1 pół kg. agrestu kosztuje 50 i pół grosza, kilogram czereśni 89 groszy, kilogram jabłek deserowych 1 zł. 89 groszy, 1 i pół kg. grzasku w luskach 53 gr., 1 i pół kg. marchwi 53 gr., 3 główki sialata 40 gr., 3 rulony odcywu wozowalnego 1 i 89 groszy, kilogram teryoznych karfioli 29 gr., pokuszonego ryżu 75 i pół gr., kilogram ryżu morskiego: kabłon bez glony, lub lososa morskiego kilogram 75 i pół grosza, liny żywe 1 kg 3 zł. 81 gr., 1 kg. edkaimskiego lub holenderskiego sera 3 zł. 81 groszy. **Lwigródzki.**

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 24 czerwca
ODEZWY KOMUNISTYCZNE W MURZE
KLASZTORNYM

Dnia 8 grudnia 1929, wywiadowcy policji zawalili na drzwi klasztoru „Sanktuarium Wotrefflicha (t. 20), który wraz z innymi osobnikami kregcił się w pobliżu muru okalajacego klasztor OO. Paulinów. Po oddaniu się Wotrefflicha, wywiadowcy znalezi w otworze muru wielką ilość wydawnictw komunistycznych. W szczególności były: salta ulrędy 3 rulony odcywu wozowalnego, 3 komitet okręgowy komunistyczny, 1 partii Polska p. 1. „Prez. z masowem osuzwieniem demokratycznym”, dalej odczywy p. 1. „Prez. z napadem na Związek Radziecki”, wydawnictwa komunistyczne w zarzonie p. 4. „Vorcio”. Rulony te były opakowane w cześ czasopisma „Il. Kurjer Godz.”, na którym znajdował się podpis „Votrefflicha” i tak podczas sledztwa, jak i na wozowalnej rozprawie przed lura przysięgłych osk. Wotrefflicha przyznal się, że to on podpisał się na „Kurjerze” i ukrył odczywy w murze klasztornym. Po przeprowadzonej rozprawie na podstawie werydyku sędziów przysięgłych którzy zamierzali pytanie co do wyroku zwinowej 11 glosni i 10 lat, a także wyrok 10 lat i 10 glosni, wozowalnej rozprawie przed lura przysięgłych osk. Buratowski, wotowali os. Pilarski i os. Pelczar, oskarżacz prof. dr. Hubl, bronil adw. dr. Arnold.

Czy warto zobaczyc ten film?

KINO „SZTUKA”: „Na zachodzie nie powego” i „Kapitan Lash”. Tytuł wzięty ze słynnej książki Remarque'a, nie nie ma wspólnego ani z pierzastym, ani z drugą częścią programu. „Kapitan Lash” jest miła historia z życia marynarzy. Główny bohater wielkiego pasazerskiego okrętu zakochuje się w wielkiej damie, która w rezultacie okazuje się młodziejką. Nauczony smutnym doświadczeniem — zwraca się ku prostej dziewczynie, która uprzednio porzuciła. W przedostatniej do cześ programu jest pełna wstrząsających momentów tragicznych. Oto angielski szpieg zakochal się w wywiadowczyni niemieckiej, która choć odplaca mu równą miłością, jednak w poczuciu obowiązku wydale go w ręce Niemców. W chwili, gdy już na nastąpić rozstrzelanie skazanka, ogłaszają zawieszene bronie. Oczywiście wszystko dobrze się kończy. Program naślódz dobry. **Pad.**

PRZEGLĄD LITERACJI

KSIEGA PAMIĄTKOWA 25-LECIA WALKI O SZKOLĘ POLSKĄ. „Walka o szkolę polską w 25-lecie”. Wydawnictwo Związku Katolickiego i Czyniela polskiego szkół średnich i Związku polskiego nauczycielstwa szkół powszechnych. Ukazana się w druku ciekawa ksiązka zbiorowa, poświęcona historii strajku szkolnego 1905 roku. Na czołowy skład się: 1) bogaty dział ogólny, poświęcony historii rusyfikacji szkolnictwa polskiego; — przebiegowi strajku i historii bojkotu szkolny rusyfikacji; 2) Związku Katolickiego i Czyniela polskiego strajku nauczycieli i młodzieży z 1905 roku; 3) bogaty i ciekawy dział materiałów i dokumentów historycznych z czasów strajku. Wydniwiono starannie i ciekawe bezsprzecznie zawierające szerokie koła. Byłym uczestnikom strajku pozwolę tu księga przeczyt w wspomnieniu górnie lub brać, pozwolę zapoznać się bliżej z historią jednego z najważniejszych bodaj momentów walki z zaborca w ostatnich latach przed wojną.

Ze sportu

WISLA—RUCH 4:2 (1:1). Ruch pozostawił po sobie wrazenie twardzi i dobrej drożyzny. Był to może jeden z najlepszych meczów tego zespołu w Krakowie. Goście grał ambitnie, szybko i pod względem kombinacyjnym bez zarzutu. Wisła przez 20 minut miała przewagę nad rywalem, ale w końcu w zwycięstwo wyrównała, a ataki Górnoślązaków czesto nawet zagroziły bramce czerwonych. Do przewygo goście zdobywają z rozgu pierwszą bramkę. Zaraz potem sędzia niesłusznie dyktuje rzut karny przeciwko Ruchowi za lekko naruszone rękę, którego Wisła nie wykorzystala. Parę minut później Czulak zdobywa wyrównujące goła. Po pauzie Ruch gra bardzo intensywnie. Wisła mimo to jest bardzo słomolodowa. Po ładnej kombinacji Księżkiewski uzyskuje drugą, a zaraz potem Reymann trzećią bramkę. Ruch nie prestaje atakować. Po kilku wypadach uzyskuje w zamieszaniu drugą bramkę. Parę minut później obrońca Wisły atakuje nieprzeprawo Sobotę z Ruchu na pole karne, a sędzia nie dyktuje rzutu karnego. Natomiast minucie później przylat Wisła rzut karny zupełnie niesłusznie za rzekome nieprzeprawo zawodnika Balera, gdy tymczasem gracz ten sam się wywrócił na plcie. Wisła prowadzi 4:2 już do końca zawodów. Reasumując: mo żna skonstatować, że Wisła zasłużyła naogół na zwycięstwo, lecz żadna miara sędzia p. Gulicz ze Lwowa, nie miał prawa wyrobić tego jej ulawienia. Tylak nasuwa się pytanie, czy p. Gulicz kierowal się złą wolą, czy też sfroniznością. O to winien go zapamiętać odpowiedzialny PKS, p. Malow, który jest odpowiedzialny za obniżenie sędziami zawodów.

WARTA—CRACOVIA 1:0. Niezasłużona przegrana Cracovii.

POGON—LKS 3:3, POLONIA—CZARNI 2:0, LTSG—WARSZAWIANKA 2:2.

WAWEL—MAKABBI 2:1 (0:1). Makabbi lepsza pod względem kombinacyjnym i technicznym, ale dzięki do zapamiętanej przewadze Makabbi na tych zawodach nie byłoby niezasłużonem. Sędziowa, p. Burka.

CRACOVIA I b—TARNOWIA 2:2. Sędziował dobrze p. Schneider.

WISLA I b—GARBARNIA I b—1:1. ORLETA—CZARNI 2:1. SKAWINKA I b—CZARNOŁANKA 5:1.

„HAGIBOR”—„PRADNICZANKA” 4:1 (2:0). — Zaskakująco zwycięstwo Hagiboru. Zwycięstwem ten Hagibor zdobył mistrzostwo swego grupy. Wzrostu strazy zwycięstwo, zdobywając tempo. Gra prowadzona była w bardzo szybkim tempie z przewagą zwycięzcy, dla których bramki zdobył bracia Formmerow po dwie. Honorową bramkę dla pokonanych zdobył lewoskrzydłowy. Prowadził zawody p.-Singer, wywołując się z ciężkiego zadania bardzo dobrze. Po zakończeniu zawodów obrzucano kamieniami odepdzających autobus strazy zwycięzcy, rozbiwszy szybny ataki i ranic kilka graczy. Co to KZOPAN.

KURS BEZPŁATNY NAUKI PLYWANIA „POLSKIEJ YMCA DLA CHŁOPCÓW I DZIEWCZĄT”. W dniach od 30 czerwca do 12 lipca włącznie dala wychowania fizycznego krakowskiej „Imki” organizuje w krytej pływalni przy ul. Krowoderskiej 8 kurs bezpłatny nauki pływania dla chłopców i dziewcząt. Kurs ten, prowadzony przez fachowych instruktorów, umożliwi w kilka lekcji każdemu uczniowi opanowanie tego cennego i walecznego sportu. Na kurs przyjmowana będzie mi

dzieci w wieku 12—18 lat, zupełnie nie umiejące pływać. Zapisy w dziale wychowania fizycznego codziennie w godzinach 16—17. Liczba miejsc ograniczona. Ćwiczenia odbywać się będą w godzinach 11—1 w południe. Zapisz siebie i swych kolegów (Kocianki).

KRAKÓW

Kraków, 24 czerwca.

Wycieczki TUR

228 OSÓB WZIEŁO UDZIAŁ W WYCIECZCE TUR DO OJCOWA

W ostatniej wycieczce TUR do Ojcowa wzięło udział 228 osób. Mimo niepewnej pogody, a nawet padającego od czasu do czasu deszczu wyruszyli robociznie krakowscy w ub. niedzieli masowo do Ojcowa, aby tam spędzić wolny czas od pracy i odpocząć wśród świątliwych wozów. Ojcowo. Miła niespodzianka dla krakowskiej Turówców było spotkanie z Turowcami ze Sławkowa i Okrusza. Na miłej pogawędce spędzili oni razem kilka godzin czasu. Na pamiętacie spotkania się w Ojcowie zrobiono zdjęcie fotograficzne trzech Turów. Mimo więc niedwugodnej jazdy podczas siewnego deszczu, mimo niepogody byłowno się doskonale.

KOŁO KRAJOZNAWCZE TUR W RESKIDACH

W sobotę wzięli członkowie krakowskiego Koła krajoznawczego Org. Mi. TUR w liczbie 38 osób wycieczki koleją do Wadowie, Wozas rano wrzaz z Turówcami wycieczki wycieczki z nast. młodzieży Turówcy w Reskidy na cały dzień. Podczas wycieczki piękna, to też wycieczka wypadła wspaniale. Mandolinistami krakowskich, których było także sporo, urozmaicili wycieczkę piękną grą. Wśród wesolego nastroju i zadowolenia z pięknej wycieczki wrócili Turówcy w niedzielnym wieczorem do Krakowa.

— 000 —

ZK u ministra komunikacji w Krakowie

W dniu 21 bm. w Krakowie zwiędził minister komunikacji p. Kuhn ogrod ZKK, jako miejsce rozrywek dla dzieci przedszkola, udziałem dom ZKK oraz biblii, czytelnie i biblioteki i sąje zabawy.

O godzinie 17 przylat p. minister w obecności p. dyrektora Gronosiewskiego delegację Zarządu okr. ZKK iow. p. Małach wycieczki gospodarz, g. w. Zator, członków ZO ZKK, tow. przew. Chudziak, Świerkosza i Siatka. Delegacja przedstawila p. ministrowi konieczność przyznania dyrekcji OKP Kraków potrzebnych kredytów na budowe domów mieszkalnych, na prowadzenie w pełni robót przy nawierzchni, na naprawę taboru kolejowego, na wynlaty zwrotów za delegacje, za przedsiadania i prowadzenie czynności gospodarczych w zap. Czyn pod tymi okolicznościami na konieczność zamiechania redukcji płac, — na konieczność rozszerzenia urlopów w większym wymiarze na poszczególne grupy pracowników kolejowych, oraz na konieczność zrealizowania postanowień art. 23 ustawy uposażeniowej.

Tow. poseł Małach przedstawił p. ministrowi konieczność urzutowania obywateli należyci do zaliczenia. Czy pod wyrost emerytalni, co obecnie dokonywane jest mylnie ze szkoda dla pracowników. **000**

W powyższych sprawach zwołany został memoriał p. minister przyrzekił ustosunkować się do podniesionych postulatów przychylnie, w granicach możliwości finansowych. **000**

„Legia mocarstwowa”!!

Powstała nowa „światłowabca” organizacja „czwartej brygady” pod nazwą „Legia młodych” czyli „Legia mocarstwowa”. Jest ona umundurowana w cudzoziemnie czapki i wojuje lem tyłu się odznaczenia. Czy pod tymi okolicznościami noszą głowy ci „mocarstwowi” legjonarzy, to wymaga doprecyzowania. Ale potęgę „mocarstwowa” stanowią, na to istnieje dowód niezbity, mianowicie fotografia we wczorajszym „Kurjerze”, na której zdjęty jest „pochód” tego „mocarstwowego” nowotworu upadającego sanacji! 21 osób, jak każdy może sobie na tej fotografii policzyć. Drzy!, narodzie, przed tymi 21 „mocarcami” w esobliwych czapach! **000**

ZNIZKI DLA CZŁONKÓW TUR NA PLĄZE. Członkowie TUR, którzy chcą uzyskać zniżkę na plażę, muszą się zapoznać w fotografie z pięćdziesiątką TUR po drugiej stronie, oraz w liczbie restrykcji. Czy pod tymi okolicznościami, to wymaga doprecyzowania. Bilec wstępu wraz z rezerwacją dla członków TUR 50 gr.

KRWAWY KONIEC WESELA. Na zabawie weselnej w Cwikowie, pow. Dobrowa, powiała baka na ile porachunków osobistość, w czasie której poraniony został nożami Józef Woźniak z Oleśna przez trzech miejscowych parobczaków. — Zawiezany lekarz stwierdził ciężkie uszkodzenie ciała.

POZAR WYKRYŁ SKŁAD TRONI. W Dubnie wybuchł pożar, podczas którego spłonęło 9 domów. Podczas pożaru w domu działacza ukraińskiego Jana Pietruka rozległa się silna kanonada eksplozjonujących naboju karabinowych. Z pod ognia wydobyto kilkanaście rewolwerów, karabinów i bagnetów i wielką ilość łusek z naboju karabinowych. Pietruka aresztowano.

PODPALENIE PUSZCZY BIAŁOWIEJSKIEJ. Podczas pożaru w puszczy Białowiejskiej spłonęło 250 ha drzewostanu z naleśnicami Zamotyńskimi i Swistockiego. Pożar powstał w zagajniku włościńskich, przylegających do lasów państwowych. Straty obliczane są na około 400 tysięcy złotych. Istnieje prawdopodobieństwo, że ognie powstał wskutek podpalenia zagajników włościańskich, wrzynających się w lasy państwowe, a należących do wsi Dobrowola, gminy Swisłoczek. Zagajniki te, które spłonęły na przestrzeni około 200 ha, chce wymienić lasów państwowych na inne bardziej urodzajne, ale spotyka się na opór włościan. Tem się tłumaczy fakt, że zagajniki te kilkakrotnie były już podpalane. Władze zarządziły szczegółowe dochodzenia.

KATASTROFA SAMOŁOTU WOJSKOWEGO. Blizna z Jarosławia, że w niedziele wydarzyła się katastrofa samolotu wojskowego. Skutkiem uszkodzenia silnika samolot musiał lądować, pilot i mechanik wyszli bez szwanku.

Z zagranicy

SAMOŁOT SPADŁ NA PUBLICZNOŚĆ. Podczas pokazu lotniczego w miejscowości Pexho (Finlandia) samolot spadł na plac, na którym znajdowała się publiczność. Dwie osoby zostały zabite, 8 raniono ciężkie rany. Pilot sam wyszedł bez szwanku.

OBROTNY TRANSPORT NARKOTYKÓW. W Marsylii znaleziono 38 skrzyń, zawierających ogromne ilości heroiny, kokainy i morfiny na sumę 750 tysięcy franków. Skrzyńcze te ogólnej wagi 1.100 kg. pochodzą z ładunku parowca włoskiego, który przybył z Konstantynopola. Ani nadawca, przesyłki ani osoba, dla której była przeznaczona, nie zostali wykryci.

Przebieg gospodarczy

Oświęcim 21 czerwca.

ZWIEDZENIE NOWEJ FABRYKI SAMOCHODÓW

W czasie ciężkiego kryzysu, kiedy przemysł w Polsce podupada, powstaje jednak w Oświęcimiu i szybko wzrastająca nowa placówka pracy. Mowa tu o niedawno powołanej do życia fabryce samochodów „Oświęcim-Praga”. Wśród opuszczonych fabryk i zakładow fabrycznych zbankrutowanej przedsiębiorstwa, powstało nowe, kłipacie pracujące. Garska kwalifikowanych robotników czeskich wyuczyla już 140 robotników polskich tej precyzyjnej pracy, jakiej wymaga zestawienie każdego poszczególnego samochodu.

Zwazywszy fakt, że fabryka funkcjonuje zaledwie dwa miesiące (gdzie tymczasem cała została na przedwzrostku porządkowaniu i urządzaniu budynków), podziwicie trzeba przyznać, że w krótkim czasie, w którym zamierzano w ciągu bieżącego roku wyprodukować 500 wozów. Zwiedziacy fabrykę widzi powstający niejako w jego oczach automobil. Oni wnoszą drzewo, tu je heblują, tam glazę, wyginają, tu montują ten karoserie, tam dółce, obijają je blachą, w następnej klatce lakierują i polerują.

Widzimy następnie w gotowej karoserii, ogładany montażem, jak na podwoziu, wreszcie sączą działają tapicerskiego. Tu mowa parą dziesiątkami jak w jasných i czyszych salach, sączą i wyściełają poduszki, potrzebne do wypełnienia wnętrza samochodów wygodnym siedzeniami.

Nala gotowych samochodów napelniona najróżnorodnymi typami wozów. Zatrzymujemy się dłużej przy imponującym aucie pogotowia ratunkowego, gdzie każdy szczegół obunajomy jest ku wyzyskowi chorego. Następnie oglądamy auto towarowe, autobus, auto spacerowe, wreszcie nie możemy opuścić odzwodac od estetycznych samochodów luksusowych.

Przechodzimy następnie do wielkiej klatki, gdzie robotnicy po pracy korzystają z wody ciepłej, do pryzowanej, tam przez kilkadziesiąt kranów, oraz przez kilkanaście przysiędów. W sąsiednim budyn-

ku miesiąc się obszerna jadłona robotników. Fabryka wciąż wzrasta i jakkolwiek ta fabryka nie może oczywiście zaradzić ogromnej klęsce bezrobocia, ale w każdym razie przyczynia się, choć trochę, do jej zmniejszenia. Życzycy zatem należy, żeby spełniły się szeroko

plany przysięd dyrekcji, dotyczące rozszerzenia programu produkcji fabryki na dział maszyn rolniczych. — Zarządcy należy, że wśród zwiedzania wszelkich działów fabryki towarzyszyli nam przy jazie i zadolowane spożyczenia zależył pracą robotników. Z.

Próba prowokacji zaburzeń

Na zgromadzeniu Związku Legionistów, odbytem w ubiegłą niedzielę na Wawelu, zapadły odnośnie mającego odbyć się w Krakowie w dniu 29 bm. kongresu Centrolewa znajmiane uchwały. Między innymi postanowiono przeciwstawić się czynnie w dniu 29 bm. przeciw wywołaniu na zgromadzeniu centrolewa prowokacyjnych bzdur i rozkrędzeniu. Autorem tych wnosków i generalnym kierownikiem akcji jest niejaki p. Hardt, od kilku miesięcy sanacyjny sekretarz komisarza krakowskiej Kasy Chorych. Wykonawcami tych „strategiczných” planów mają być, o jessze znajmiennejse, ostatnio przyjeździ do Krakowa, kilkuset palkarsze sanacyjny sekretarz Dysyryński, Kopek, Konowicki, Babicki i inni. Na zorganizowaniu był obecny i p. komisarz Kolkiewicz, „stary legu”, „czwartej brygady”.

Tak więc poraz pierwszy odsłonił nieopatrznie

p. Kolkiewicz i p. Hardt prawdziwą rolę i cel przyjmowanych masowo do krakowskiej Kasy „pracowników”. Jakkolwiek cała ta akcja z uwagi na osoby organizatorów i przypominania groźne kiwanie palcem w bucie, lo z uwagi na to, że panowie Kolkiewicz i Hardt, jako oplacani z pieniędzy ubezpieczonych robotników Kasy powołują sobie odgrzywać rolę stału tej imprezy, pbdnieśe musimy pod ich adresom powożny głos przestrog! Klasa robotnicza Krakowa jest bowiem zdecydowana każda próba prowokacji w dniu 29 b. m. zgnieść w zarodku, a odpowiedzialnymi za ewentualne wypadki już dziś musimy czynić tych, którzy z poza wygodnego parawanu Kasy Chorych pozwalają sobie drygować sanacyjnymi palkarzami. Panowie Kolkiewicz i Hardt wyjdą, co sobie sami narwą!

—000—

B. minister skarbu Czechosłowacji o obecnym systemie rządów

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 23 czerwca.

Były minister skarbu poseł Czechosłowacji w „Wiadomościach Codziennych” wywiad, w którym między innymi stwierdza, że rząd powinien współpracować z parlamentem, czego decydujące obecnie czynniki nie potrzebaj. Rząd powinien mieć program, lecz p. Sławek nie ma go i nie ma też w posunięciach rządu określonego celu. Co do podróży p. prezydenta Czechosłowacji stwierdza p. Czechowicz, że są one bardzo kosztowne i mają się z lotosnym celem, którym jest zetknięcie się Głowy Państwa z ludnością.

P. Czechowicz zarzuca dalej, że obecnemu rządowi brak kierowniczych z odpowiedzialności kwalifikacji. Do końca 1928 roku — oświadcza p. Czechowicz — miał absolutne zaufanie do obecnego

systemu, lecz później, widząc bezprogramowość, zdumiewającą zaleźność, sprawę „personalnych rządów” przewodził, że w tym czasie zaleźność stała się osób nieodpowiednich, odpowiadając zaczął trącić.

Bezprogramowość jest cechą charakterystyczną obecných stosunków, — powada p. Czechowicz. Najbardziej jasrkawym tego przykładem był rząd p. Swialskiego, który w ciągu osmiu miesięcy nie wykazał żadnej inicjatywy i nie miał żadnego programu.

Być może, że za parstewm można trządzić bez parlamentu (?) że, Polskę może wyprzodczyć z obecných trudności rozsądna dyktatura (2), nie widzi jednak, kto mógłby to uczynić. Tak zw. grupa pułkownikowska ludzi takich nie posiada.

Za niezabedne uważa p. Czechowicz łągodzenie wałk wewnętrznych, co jest warunkiem udziwienia stosunków gospodarczych.

TELEGRAMY

DODATKI DLA URZĘDNIKÓW KOLEJOWYCH Z WYŻSZYM CENZUSEM

Warszawa, 23 czerwca (tel. w. „Naprzodu”). Trzy organizacje pracowników kolejowych, a to: związek inżynierów, związek prawników kolejowych i związek lekarzy wystąpiły do ministerstwa komunikacji z wnioskiem o wprowadzenie w życie dodatków do dodatku cenzusowego w wysokości najmniej 250 zł. miesięcznie. Koszt tego dodatku wyniosłby około 4 miliony zł. rocznie.

REORGANIZACJA SZKÓL ZRZEMIELNICZYCH I TECHNICZNYCH

Warszawa, 23 czerwca (tel. w. „Naprzodu”). Agencja „Press” donosi, że ministerstwo oświaty opracowało plan nowej organizacji szkół rzemieślniczo-przemysłowych i średnich technicznych. Cecha ogólna szkół zawodowych ma być możliwe skracanie kursu.

PARLAMENTARZYSCY POLSCY JADĄ NA ZJAZD UNII MIĘDZYPARLAMENTARNEJ

Warszawa, 23 czerwca (tel. w. „Naprzodu”). Na kongres Unii międzyparlamentarnej, który się odbędzie między 16 a 20 lipca w Berlinie, wyjeżdżają między innymi: tow. Miedziałowski, p. Tabbutt, poseł Stroski (klub nar.), poseł Graliński (Wywz), poseł Dębski (Piast), wicemarszałek Senatu Głiwic itd.

PROCES O OSZUSTWA POBOROWE W ŁODZI

Łódź, 23 czerwca (PAT). Rozpoczęły tu dzisiaj proces o oszustwa poborowe wywołał niezwykłe zakalekowanie nie tylko w Łodzi, ale i w całym kraju, gdyż jest to najbardziej tego rodzaju proces. Oskarżeni Maksymilian Sereski (lat 23), Eugeniusz Eisner (lat 26), Seder Steiker (lat 26) i Adolf Daube (lat 26), wszyscy czterej synowie fabrykantów łódzkich, zważniali się w nielegalny sposób z wojska i korzystali z fałszywych dowodów. Pozałem ołowicie wymienionych, oskarżeni są o dawanie łapówek i zwalnianie swoich synów z wojska przy pomocy pośredników. Wreszcie Szejwel Lengs, Hudeśa Bęczkowska, Emanuel Milsztajn,

WYPADKIE KOLEJOWY PRZEDZIENIA AUSTRII

Wiedź, 23 czerwca (PAT). W pobliżu stacji kolejowej Hinterberg w Styrii, wykoleił się dzisiaj rano wagon salonowy, w którym ischali na otwarciu sanatorium prezydent Austrii Miklas, minister opieki społecznej ks. Inntzer i prezydent Rady narodowej Giltler. Wagon salonowy był doczołony jako ostatni do pociągu popięszonego. Po drodze, nie odnieśli żadnego szwanku i po 40-minutowym pobliżu ruszyli w dalszą drogę. Wykolejenie nastąpiło wskutek przedwczesnej zmiany zwrotnicy.

WYBORY W SAKSONII

Berlin, 23 czerwca (PAT). Wczorajsze wybory do Sejmu w Saksoni zakończyły się zwycięstwem Hitlerowców, którym udało się w porównaniu z poprzednimi wyborami pomnożyć ilość otrzymanych głosów. Partia niemiecko-narodowa straciła poważnie na rzecz hitlerowców 50 procent dotychczasowych głosów. Również dla Indowców wybory zakończyły się poważnym stratami. Socjalistę i komunistę nagór utrzymali dotychczasowy stan posiadania. Według ogłoszonego urzędowego komunikatu na oólną liczbę 2.611.017 ważnych głosów manifesty otrzymano w porównaniu do czesiorożnych wyborów następujące partie: socjaldemokrat 32 (33), Indowcy 8 (13), komunist 13 (12), niemiecko-narodowi 5 (8), hitlerowcy 12 (5), demokraci 3 (4), partia gospodarcza 10 (11).

Obrzymi wiec protestacyjny w Tarnowie

(Korespondencja własna „Naprodu“)

Tarnów, 22 czerwca. Oburzenie wśród ludności miasta Tarnowa z powodu obywatelskiego napadu bandytów z BRS Pyszyńskiego i Czmy na tow. posła Ciołkosza, rośnie z godziny na godzinę; a wyrazem tego oburzenia znanymi i dosadnymi był dzisiejszy wiec protestacyjny, zwołany przez PPS, Bund i Radę kłosowskich Związków zawodowych na dziedzińcu Domu Robotniczego w Tarnowie.

Obrzymi dziedziniec Domu Robotniczego nie mógł pomieścić napływającej na godzinę 10 rano obrzymiej masy robotników i inteligencji pracującej, oraz ludności z okolicznych wsi. Szereg mówców, a mianowicie tow. Ryza im. kolejarzy, tow. Zarek imieniem komitetu PPS, tow. Bałst imieniem Bundu, tow. Aniol imieniem robotników Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Moszczach i tow. Włk imieniem ludności wiejskiej, wyrażali kolejno w słowach pełnych oburzenia i gorzkiej potępienia dla metod, stosowanych przez BRS w walce politycznej w celu utrudnienia rządów faszystowskich w Polsce. Wśród zabranych tłumów padły ustawiczne okrzyki „Przec z bandytami! Przec z laszczym!” i gorąco okłaskiwano w przemówieniach mówców momenty, w których podniosiono konieczność obrony praw ludu i demokracji.

Zgromadzenie uchwaliło entuzjastycznie wyrazić czuść i ból nowej ofierze bandyckich metod tow. posłowi Ciołkoszowi.

Niezapomniana zostanie nigdy w sercach uczestników wiecu chwila, gdy tow. poseł Ciołkosz, aczkolwiek osłabiony i chorej, dotrzedziwszy się o zgromadzenie mu owacji, mimo przestróg towarzyszy, nie dał się powstrzymać i samochodem przybył na wiec. Na widok wysiadającego z auta tow. posła z piersi tysięcy obecnych dobył się jeden obrzymi okrzyk: „Niech żyje tow. poseł Ciołkosz!”, a równocześnie tow. posła na ramionach przeniesiono wśród tłumów na trybunę. Wzruszającym był ten moment; w oczach wszystkich nabyłszy try.

Tow. poseł Ciołkosz w krótkich słowach podzi-

kował ze wzruszeniem za zgromadzenie mu owacji i zakończył przemówienie swoje przemówieniem słowami: „Możeście mnie zamordować, ale ideał mojego nie zamordujecie!”.

Zmoraleni uchwalił w końcu jednogłośnie szereg rezolucji o treści politycznej i odnoszących się do wypadku pobicia posła i w podnosłym na strój zakończono zgromadzenie odpiewaniem „Czerwonego Sztafardu”.

Starostwo zabroniło z wzięciu na spokój publicznie planowanego pochodu ulicami miasta, jednak tłumy tylko z trudem udało się powstrzymać od manifestowania na ulicach miasta. Nastroj ludności jest tego rodzaju, że miarodajne czynniki w państwie muszą nierzadko dojść do przekonania, że tak daleki z ogniem ić grać nie wolno.

Związki i zgromadzenia

CZŁONKOWIE ZNMS I ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR proszeni są o przybycie we wtorek 24 bm. punktualnie o godzinie 7 wieczorem do sali TUR, ul. Dunajewskiego 5 III piętro.

OKR PPS Kraków-miasto. KOŁO PPS DZIELNICA PIASEK I ŚRÓDMIEŚCIE odbędzie dnia 24 bm. o godzinie 7 wieczorem w sali Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II piętro, zebranie. Sprawy bardzo ważne. Towarzystwo mieszkające w dzielnicy Piasek i Śródmieście mają obowiązek stawić się na zebraniu.

ZGROMADZENIE DZIELNICOWE W LUDWIKOWIE odbędzie się w dniu 25 bm. o godzinie 6 wieczorem przy ul. Ludwinkowej 1 w ogrodzie p. Rywkojki. Przemawiać będzie tow. poseł Mieczysław Masłak.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW PIEKARSKICH I ORAZ II GRUPY odbędzie się w niedzielę 29 czerwca o godzinie 10 przedpołudniem przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

ORGANIZACJA MALARZY I LAKIERNIKÓW odbędzie zgromadzenie we środę 25 bm. o godzinie 6 wieczorem w Domu Robotniczym przy ulicy Dunajewskiego 5, II piętro — front.

MŁODZIEŻ ROBOTNICZA WSTĘPUJĄCE DO KÓŁ KRAJOWYCH ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR! Koło krajoznawcze urządza w okresie letnim cykl szeregu dalszych i bliższych

wycieczek krajoznawczych. Z politykiem dla zdrowia i wesoło spędzić czas wolny zdala od dąsów warsztatów pracy, wspólnie z młodymi Turami! Zapraszamy pracy. Zgłaszanie się do sekretariatu Organizacji Młodziy TUR (ul. Dunajewskiego 5, III piętro).

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Bał w obłokach” (z udz. J. Węgrzyna).
Środa: „Kres wędrowki” (premiera — nowość) (z udz. J. Węgrzyna).
Czwartek: „Kres wędrowki” (nowość — z udziałem Józefa Węgrzyna).

TEATR NA WAWELU

Wtorek: „Odprawa posłów greckich” (ceny niższe).

KINOTEATRY

Apollon: „Jeziorno miłość”.
Bazyleja: „Jęł serce kłamie”.
Corso: „Hieny”.
Dom Żołnierza Polskiego: „Głupi August”.
Promień: „Pat i Patachon jako gazeciarze”.
Sztuka: „Na froncie nie nowog!” i „Kapitan Lash” (filmy śpiewno-dźwiękowe).
Ulecha: „Wesoły książe”.
Wanda: „Odrze Wschód jest Wschodem”.
Warszawa: „Jedna noc w hotelu”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek 24 czerwca

11:30: Prześlad prasy krajowej (PAT). 11:58: Sygnal czasu. 12:10: Wtorek Marjański, program na dzień świąteczny. 12:10: Radiowy poranek szkolny z Warszawy. 13:00: Komunikat meteorologiczny z Warszawy. 15:15: Komunikat gospodarczy z Warszawy. 15:50: Odebrzy z Warszawy: „Obrzędy świętojeńskie” (sobota). 16:15: Koncert z płyt gramofonowych. 17:00: Prześlad radiowy — wygłosz. prof. dr. W. Wulka. 17:35: Odezy: „Pierwsza aktora dramatyczna: Urszula Radziwiłłowa”, wygłosz. p. Kotłowa. 18:00: Koncert z Warszawy. 18:50: Romanteli, komunikat, program na dzień następnny. 19:15: Giełda rękoczna z Warszawy oraz nowelowa i rakowkiej giełdy zbożowej. 19:15: Odezy: „o zawołanie nauzycielnic”. — wygłosz. dr. H. Rowid. 19:35: Prasy: wygłosz. prof. dr. W. Wulka. 19:35: Prasy: wygłosz. prof. dr. W. Wulka. 19:35: Prasy: wygłosz. prof. dr. W. Wulka. 19:35: Prasy: wygłosz. prof. dr. W. Wulka.

NADZWIĘZAJNE WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH

w Krakowie, ul. Świrakowska 6 odbędzie się w sali „Tętno” w Pałacu Spłskim (sala Boloskiego), Rynek główny 34, I piętro, odczyty, we czwartek 26 czerwca o godzinie 7 wieczór, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Rezygnacja Zarządu i wybór nowego Zarządu;
- 2) Zatwierdzenie zaprojektowanych zmian statutowych;
- 3) Ustalenie wysokości składek miesięcznych;
- 4) Wniosek i interpelacje.

W razie braku kompletnego Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia rozpocznie się o godzinie 7:30 wieczorem tego samego dnia, na widok wstępującego do sali, w której władze będzie do podejmowania prawomocnych uchwał.

Prawo głosu przysługuje członkom, którzy nie zalegają z składekami ostatnie trzy miesiące. Ważne są także głosy członków, którzy nie okazali legitymacji związkowej, względnie ci, których Komisja jako członków wygłosiła.

MEMOROIDY ITAN ZAPALNY KRWAWIENIE I WEDZIEKIE USUWA HEMORIN KLAWE

Za długi nos: zony Marii Cankajowej z Chrzabowa no. 10, odprawy 1-2-3-4 i 5-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-24-25-26-27-28-29-30-31-32-33-34-35-36-37-38-39-40-41-42-43-44-45-46-47-48-49-50-51-52-53-54-55-56-57-58-59-60-61-62-63-64-65-66-67-68-69-70-71-72-73-74-75-76-77-78-79-80-81-82-83-84-85-86-87-88-89-90-91-92-93-94-95-96-97-98-99-100-101-102-103-104-105-106-107-108-109-110-111-112-113-114-115-116-117-118-119-120-121-122-123-124-125-126-127-128-129-130-131-132-133-134-135-136-137-138-139-140-141-142-143-144-145-146-147-148-149-150-151-152-153-154-155-156-157-158-159-160-161-162-163-164-165-166-167-168-169-170-171-172-173-174-175-176-177-178-179-180-181-182-183-184-185-186-187-188-189-190-191-192-193-194-195-196-197-198-199-200-201-202-203-204-205-206-207-208-209-210-211-212-213-214-215-216-217-218-219-220-221-222-223-224-225-226-227-228-229-230-231-232-233-234-235-236-237-238-239-240-241-242-243-244-245-246-247-248-249-250-251-252-253-254-255-256-257-258-259-260-261-262-263-264-265-266-267-268-269-270-271-272-273-274-275-276-277-278-279-280-281-282-283-284-285-286-287-288-289-290-291-292-293-294-295-296-297-298-299-300-301-302-303-304-305-306-307-308-309-310-311-312-313-314-315-316-317-318-319-320-321-322-323-324-325-326-327-328-329-330-331-332-333-334-335-336-337-338-339-340-341-342-343-344-345-346-347-348-349-350-351-352-353-354-355-356-357-358-359-360-361-362-363-364-365-366-367-368-369-370-371-372-373-374-375-376-377-378-379-380-381-382-383-384-385-386-387-388-389-390-391-392-393-394-395-396-397-398-399-400-401-402-403-404-405-406-407-408-409-410-411-412-413-414-415-416-417-418-419-420-421-422-423-424-425-426-427-428-429-430-431-432-433-434-435-436-437-438-439-440-441-442-443-444-445-446-447-448-449-450-451-452-453-454-455-456-457-458-459-460-461-462-463-464-465-466-467-468-469-470-471-472-473-474-475-476-477-478-479-480-481-482-483-484-485-486-487-488-489-490-491-492-493-494-495-496-497-498-499-500-501-502-503-504-505-506-507-508-509-510-511-512-513-514-515-516-517-518-519-520-521-522-523-524-525-526-527-528-529-530-531-532-533-534-535-536-537-538-539-540-541-542-543-544-545-546-547-548-549-550-551-552-553-554-555-556-557-558-559-560-561-562-563-564-565-566-567-568-569-570-571-572-573-574-575-576-577-578-579-580-581-582-583-584-585-586-587-588-589-590-591-592-593-594-595-596-597-598-599-600-601-602-603-604-605-606-607-608-609-610-611-612-613-614-615-616-617-618-619-620-621-622-623-624-625-626-627-628-629-630-631-632-633-634-635-636-637-638-639-640-641-642-643-644-645-646-647-648-649-650-651-652-653-654-655-656-657-658-659-660-661-662-663-664-665-666-667-668-669-670-671-672-673-674-675-676-677-678-679-680-681-682-683-684-685-686-687-688-689-690-691-692-693-694-695-696-697-698-699-700-701-702-703-704-705-706-707-708-709-710-711-712-713-714-715-716-717-718-719-720-721-722-723-724-725-726-727-728-729-730-731-732-733-734-735-736-737-738-739-740-741-742-743-744-745-746-747-748-749-750-751-752-753-754-755-756-757-758-759-760-761-762-763-764-765-766-767-768-769-770-771-772-773-774-775-776-777-778-779-780-781-782-783-784-785-786-787-788-789-790-791-792-793-794-795-796-797-798-799-800-801-802-803-804-805-806-807-808-809-810-811-812-813-814-815-816-817-818-819-820-821-822-823-824-825-826-827-828-829-830-831-832-833-834-835-836-837-838-839-840-841-842-843-844-845-846-847-848-849-850-851-852-853-854-855-856-857-858-859-860-861-862-863-864-865-866-867-868-869-870-871-872-873-874-875-876-877-878-879-880-881-882-883-884-885-886-887-888-889-890-891-892-893-894-895-896-897-898-899-900-901-902-903-904-905-906-907-908-909-910-911-912-913-914-915-916-917-918-919-920-921-922-923-924-925-926-927-928-929-930-931-932-933-934-935-936-937-938-939-940-941-942-943-944-945-946-947-948-949-950-951-952-953-954-955-956-957-958-959-960-961-962-963-964-965-966-967-968-969-970-971-972-973-974-975-976-977-978-979-980-981-982-983-984-985-986-987-988-989-990-991-992-993-994-995-996-997-998-999-1000-1001-1002-1003-1004-1005-1006-1007-1008-1009-1010-1011-1012-1013-1014-1015-1016-1017-1018-1019-1020-1021-1022-1023-1024-1025-1026-1027-1028-1029-1030-1031-1032-1033-1034-1035-1036-1037-1038-1039-1040-1041-1042-1043-1044-1045-1046-1047-1048-1049-1050-1051-1052-1053-1054-1055-1056-1057-1058-1059-1060-1061-1062-1063-1064-1065-1066-1067-1068-1069-1070-1071-1072-1073-1074-1075-1076-1077-1078-1079-1080-1081-1082-1083-1084-1085-1086-1087-1088-1089-1090-1091-1092-1093-1094-1095-1096-1097-1098-1099-1100-1101-1102-1103-1104-1105-1106-1107-1108-1109-1110-1111-1112-1113-1114-1115-1116-1117-1118-1119-1120-1121-1122-1123-1124-1125-1126-1127-1128-1129-1130-1131-1132-1133-1134-1135-1136-1137-1138-1139-1140-1141-1142-1143-1144-1145-1146-1147-1148-1149-1150-1151-1152-1153-1154-1155-1156-1157-1158-1159-1160-1161-1162-1163-1164-1165-1166-1167-1168-1169-1170-1171-1172-1173-1174-1175-1176-1177-1178-1179-1180-1181-1182-1183-1184-1185-1186-1187-1188-1189-1190-1191-1192-1193-1194-1195-1196-1197-1198-1199-1200-1201-1202-1203-1204-1205-1206-1207-1208-1209-1210-1211-1212-1213-1214-1215-1216-1217-1218-1219-1220-1221-1222-1223-1224-1225-1226-1227-1228-1229-1230-1231-1232-1233-1234-1235-1236-1237-1238-1239-1240-1241-1242-1243-1244-1245-1246-1247-1248-1249-1250-1251-1252-1253-1254-1255-1256-1257-1258-1259-1260-1261-1262-1263-1264-1265-1266-1267-1268-1269-1270-1271-1272-1273-1274-1275-1276-1277-1278-1279-1280-1281-1282-1283-1284-1285-1286-1287-1288-1289-1290-1291-1292-1293-1294-1295-1296-1297-1298-1299-1300-1301-1302-1303-1304-1305-1306-1307-1308-1309-1310-1311-1312-1313-1314-1315-1316-1317-1318-1319-1320-1321-1322-1323-1324-1325-1326-1327-1328-1329-1330-1331-1332-1333-1334-1335-1336-1337-1338-1339-1340-1341-1342-1343-1344-1345-1346-1347-1348-1349-1350-1351-1352-1353-1354-1355-1356-1357-1358-1359-1360-1361-1362-1363-1364-1365-1366-1367-1368-1369-1370-1371-1372-1373-1374-1375-1376-1377-1378-1379-1380-1381-1382-1383-1384-1385-1386-1387-1388-1389-1390-1391-1392-1393-1394-1395-1396-1397-1398-1399-1400-1401-1402-1403-1404-1405-1406-1407-1408-1409-1410-1411-1412-1413-1414-1415-1416-1417-1418-1419-1420-1421-1422-1423-1424-1425-1426-1427-1428-1429-1430-1431-1432-1433-1434-1435-1436-1437-1438-1439-1440-1441-1442-1443-1444-1445-1446-1447-1448-1449-1450-1451-1452-1453-1454-1455-1456-1457-1458-1459-1460-1461-1462-1463-1464-1465-1466-1467-1468-1469-1470-1471-1472-1473-1474-1475-1476-1477-1478-1479-1480-1481-1482-1483-1484-1485-1486-1487-1488-1489-1490-1491-1492-1493-1494-1495-1496-1497-1498-1499-1500-1501-1502-1503-1504-1505-1506-1507-1508-1509-1510-1511-1512-1513-1514-1515-1516-1517-1518-1519-1520-1521-1522-1523-1524-1525-1526-1527-1528-1529-1530-1531-1532-1533-1534-1535-1536-1537-1538-1539-1540-1541-1542-1543-1544-1545-1546-1547-1548-1549-1550-1551-1552-1553-1554-1555-1556-1557-1558-1559-1560-1561-1562-1563-1564-1565-1566-1567-1568-1569-1570-1571-1572-1573-1574-1575-1576-1577-1578-1579-1580-1581-1582-1583-1584-1585-1586-1587-1588-1589-1590-1591-1592-1593-1594-1595-1596-1597-1598-1599-1600-1601-1602-1603-1604-1605-1606-1607-1608-1609-1610-1611-1612-1613-1614-1615-1616-1617-1618-1619-1620-1621-1622-1623-1624-1625-1626-1627-1628-1629-1630-1631-1632-1633-1634-1635-1636-1637-1638-1639-1640-1641-1642-1643-1644-1645-1646-1647-1648-1649-1650-1651-1652-1653-1654-1655-1656-1657-1658-1659-1660-1661-1662-1663-1664-1665-1666-1667-1668-1669-1670-1671-1672-1673-1674-1675-1676-1677-1678-1679-1680-1681-1682-1683-1684-1685-1686-1687-1688-1689-1690-1691-1692-1693-1694-1695-1696-1697-1698-1699-1700-1701-1702-1703-1704-1705-1706-1707-1708-1709-1710-1711-1712-1713-1714-1715-1716-1717-1718-1719-1720-1721-1722-1723-1724-1725-1726-1727-1728-1729-1730-1731-1732-1733-1734-1735-1736-1737-1738-1739-1740-1741-1742-1743-1744-1745-1746-1747-1748-1749-1750-1751-1752-1753-1754-1755-1756-1757-1758-1759-1760-1761-1762-1763-1764-1765-1766-1767-1768-1769-1770-1771-1772-1773-1774-1775-1776-1777-1778-1779-1780-1781-1782-1783-1784-1785-1786-1787-1788-1789-1790-1791-1792-1793-1794-1795-1796-1797-1798-1799-1800-1801-1802-1803-1804-1805-1806-1807-1808-1809-1810-1811-1812-1813-1814-1815-1816-1817-1818-1819-1820-1821-1822-1823-1824-1825-1826-1827-1828-1829-1830-1831-1832-1833-1834-1835-1836-1837-1838-1839-1840-1841-1842-1843-1844-1845-1846-1847-1848-1849-1850-1851-1852-1853-1854-1855-1856-1857-1858-1859-1860-1861-1862-1863-1864-1865-1866-1867-1868-1869-1870-1871-1872-1873-1874-1875-1876-1877-1878-1879-1880-1881-1882-1883-1884-1885-1886-1887-1888-1889-1890-1891-1892-1893-1894-1895-1896-1897-1898-1899-1900-1901-1902-1903-1904-1905-1906-1907-1908-1909-1910-1911-1912-1913-1914-1915-1916-1917-19